(25) N. 3.

(26) N. 8.

(27) *Corp. Ign.* p. 265, 281.

(28) N. 10.

(29) N. 15.

(30) N. 2.

(31) Notandum est mortem Domini omitti etiam a notha epistola ad Philippenses, n. 8, ubi fabricator epistolarum Ignatii pseudepigrapharum hunc

nostrum locum imitatur. Videbinus infra in illo codice, quem Syrus excerpit, nothas epistolas veris subjectas fuisse. Hinc videtur Syrus revera cum illo falsatore mortem omisisse, quod satis non perspiceret, quomodo diabolo ignota illa remaneret, absurdumque illi videretur, stellam, ut putabat, ad mortem etiam referri, cum in genuino textu nostro non cum tribus mysteriis, sed cum πανερώσει Domini stella tantummodo nectatur.

videre Syriacos amanuenses ipsos perplexos hæsisse, quid scriberent. Vel enim ponis Virginis partum et mortem; et tunc quis mortem inter et stellam nexus intercedat nescimus, neque strictè loquendo stella ad virginitatem Deiparæ referebatur; vel ponis virginitatem et partum: sed tunc non sunt tria mysteria, sed duo; vel si *et addas*, plane ignoratur quænam sint illa tria mysteria quæ virginitati et partui superadduntur. Nec minus absurdum est mysteria illa vel duo vel tria a stella *facta* dici. Quod cum sentiret Bunsenius, vocem illam *ἐπράχθη* in *ἐκπράχθη*, nulla auctoritate vim conjecturæ suppeditante, convertit, quæ lectionis mutatio ne satis quidem incommodum tollit, cum stella nec virginitatem Mariæ nec mortem Domini nuntiaverit, neque magis eluceat quid sibi tria mysteria velint. Quam injuste vero, ad tuendum hanc suam conjecturam, de qua sibi magnopere gratulatur, Bunsenius phrasin illam *μυστήρια πράσσειν* minus Græcam esse contendat, pluribus ostendit Cl. Edv. Churton (32). Non enim alius est hujus phraseos sensus nisi: *res arcanas, mysterii plenas agere*. Cureton (33) hic aperte dubius hæret, neque distincte satis de hoc loco disserit, atque tria mysteria, quidquid denique sint, pertinere ad virginitatem Deiparæ, nativitatem Domini et stellæ apparitionem. Neque feliciter Ritschl res cessit, cum Bunsenio succurrens ait, textum genuinum illum esse, qui de virginitate et partu tantum loquitur, legendumque: *τὰ μυστήρια*, non: *καὶ τὰ τρία μυστήρια*. Sed neque hoc difficultatem solvit, quid sibi velit illa vox *ἐπράχθη*. Neque minus violenta est lectionis mutatio, ita ut eo ipso, quam male cohærens atque impeditus sit locus apud Syrum, prodant, quod nonnisi eum corrigendo sensum quemdam restituere valeant, neque huic aptum sufficienter. Aliud vero ipse Ritschl prodidit, quod contra ipsum vertere commode poteris. Cum enim Græcus legat: *ὁ τοιαύτος αὐτῆς*, Syrus posuit: *ὁ τοιαύτος τοῦ Κυρίου*, quod sane absonum est a loquendi usu, cum illa vox *τοιαύτος* active poni soleat, proindeque cum genitivo illo objecti *τοῦ Κυρίου* nonnisi incommode jungi possit.

Epistola ad Romanos denique, licet, utpote minus excisa, pauciora, non tamen minus manifesta, interrupti a Syro sententiarum nexus indicia præbet. Velim verba illa (34) legas: *Ignis, et crux, et bestia, quæ parata, amputatio membrorum, et sparsio ossium et molitiones totius corporis, tormenta dura diaboli super me veniant, et solum Jesu Christo dignificer. Dolores partus stant super me et amor meus crucifixus, et non est in me ignis in amore alio*. Quomodo hæc ulteriora inter se et cum prioribus cohæreant, non video, neque quid sibi velit illud *et*, quod Syrus, more raptim excerptis, præposuit illis verbis: *Amor meus crucifixus est*.

VII.

Momenta ex aliis rationibus internis desumpta.

Plurima Blondelli, Dallæi aliorumque antiquiorum Ignatii adversariorum, quæ integrum Ignatium impetebant, suam in rem Cureton et Bunsenius adaptarunt. Quæ cum a Pearsonio præclare et uberrime fuerint soluta, non erit operæ pretium, quæ bene jam dicta fuerunt, repetere. Sufficiat igitur benevolum lectorem ad Pearsonium remittere, et aliqua superaddere, quæ opportuna occurrerunt, nonnullaque, quæ ab illis ex suo prolata sunt, solve.

In epistola nostra ad Polycarpum Curetonio videtur repugnare, quod Ignatius in Troade tunc consistens, nuntium de sopita jam Antiochena persecutione accepisse supponatur, nec minus, quod in epistola ad Romanos, cum Smyrnæ ipsam scriberet, jam supponatur audivisse, Romanos suam liberationem procurandam sibi proposuisse. Ad hæc respondendum lentissime iter suum egisse Ignatium, cum ex Actibus martyrii persecutio nono Trajani anno incæperit, moxque, die 7 Januarii, teste Joanne Malala, ad imperatoris tribunal deductus, ex Actis nonnisi initio decimi anni, die 20 Decembris 107, martyrio functus sit, adeoque fere integro anno a satellitibus hinc inde protractus fuerit, ut a diversarum urbium Christianis pecunias pro alloquendo et deducendo Ignatio extraherent. Acta etiam referunt eum *μετὰ πολὺν κάματον* Smyrnæ appulisse (35), neque brevis est, quam describunt

(32) *Vindiciæ Ignatianæ*, Prol. xxv.

(35) *Corp. Ign.*, p. 286.

(34) N. 5, 6, 7.

(35) N. 3.

ulterior via a sanctissimo martyre emensa (36), cui consonat Chrysostomus in sua in S. Ignatium homilia dicens, hostem mentem ipsius opprimere voluisse καὶ τῷ μίσει τῆς ὁδοῦ, καὶ τῇ πλῆθει τῶν ἡμερῶν. Hinc spatium temporis sufficientissimum adfuit, ut et Roma et Antiochia nuntios acciperet. Adde, quod in priori casu ad revelationem sibi factam provocet : ὡς ἐδηλώθη μοι.

Post hæc Cureton quoad epistolam ad Romanos objicit, eam ex textu Græco Smyrnæ scriptam (37). Atqui ex Actis martyrii Smyrnæ primo appulit. Quomodo itaque in hac ipsa epistola, ut in Græco habetur, scribere poterat omnium urbium, quas in itinere attigerit, Christianos ipsum summa cum charitate suscepisse, imo et illas, quæ a via distabant, legatos ad ipsum misisse? Verum acta non dicunt, ipsum primo Smyrnæ appulisse et nullibi antea. Aliud est quod de hac urbe *primo dicant*, ipsam eo appulisse, de aliis sileant. Cum enim veteres itinera maritima littora sequentes agerent, nullum dubium esse potest, eum priusquam Smyrnæ veniret, plurimas alias urbes navi attigisse.

Ex eadem epistola objicitur Ignatium, si textui nostro fides concedatur, dicere, se proxime Romam venturum, cum tamen ex actis certum sit, eum mense Decembri eo pervenisse; hæc vero epistola mense Augusti se scriptam confirmet. At si accuratius legatur textus, videbis Ignatium non ita loqui, sed id committere Romanis, ut Syris, qui ipsum Romam præcesserant, nuntiarent, sane postquam litteras suas istas accepissent, ipsum mox venturum, scilicet mox epistolam suam secuturum. Responderi etiam potest ipsum tunc sperasse, se per viam maritimam breviorē ductum iri; postea vero terra per Macedoniam longiori itinere a custodibus fuisse deductum. Denique, hæc et in præcedenti objectione nullo jure nobis acta martyrii opponunt, cum hæc ipsa epistolam ad Romanos integram ex nostra forma contineant, adeoque nisi sibimetipsis contradicere velis, miuime textui nostro contraria esse possint.

Quæ de magnitudine stellæ quæ Magis apparuit, in epistola ad Ephesios celebrata, de prolixitate ejusdem epistolæ atque alterius libelli promissione, nihilominus in ejus fine facta, de magno fratrum comitatu aliisque ejusmodi non satis cum circumstantiis componendis, de nomine θεοφόρον (quod tamen Syrus ipse habet), de phrasi illa Paulum ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ Ephesiorum meminisse, objiciuntur, conferas Pearsonium sufficientissime disserentem (38).

VIII.

Momenta ex auctoritatibus desumpta.

Multum in hoc insistunt adversarii, quod textus nostri nullum suppetat vestigium ante Eusebii tempora, cum loca Ignatiana ab Irenæo et Origene non alia allegentur, quam quæ in textu Syriaco habentur. Imo Origenem directe nobis adversari, Cureton exinde probare studet, quod in libro Περὶ ἀρχῶν dicat vocem ἀσωμάτων in libris Christianorum sacris non occurrere. *Appellatio ἀσωμάτων*, hæc verba sunt Origenis, *non solum apud multos alios, verum etiam apud nostras scripturas est inusitata et incognita. Si vero quis velit nobis proferre ex illo libello, qui Petri Doctrina appellatur, ubi Salvator videtur ad discipulos dicere: Non sum dæmonium incorporcum; primo respondendum est ei, quoniam ille liber inter libros ecclesiasticos non habetur; et ostendendum quia neque Petri est ipsa scriptura, neque alterius cujusquam, qui Spiritu Dei fuerit inspiratus.* Atqui, ait Cureton, Ignatius receptus hac ipsa voce utitur (39) et se ut inspiratum gerit (40). Ergo Origenes eum pro authentico scriptore non agnovit vel omnino non novit. Quis vero nescit, aliud esse, inspiratum esse, aliud hinc inde aliqua revelatione divina frui? Origenes Ignatium censuit ex Petri Doctrina desumpsisse illa verba Christi: huic non erat allegandus Ignatius, sed liber, quem pro illorum auctore originali habebat.

(36) Ibid., n. 5.

(37) N. 40.

(38) Part. II Vindic., c. 8-12. Melius tamen verba illa: Ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ μνημονεύει ὑμῶν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ (Eph. 12) non de laude Ephesiis impertita, sed de orationibus Apostoli exponemus. Est manifesta allusio ad illud Eph. 1, 16: Ὁδὸν παύομαι εὐχαριστῶν ὑπὲρ ὑμῶν, μνηστὴν ὑμῶν ποιούμενος ἐπὶ τῶν

προσευχῶν μου. Et revera Epistola Pauli ad Ephesios duas prolixas orationes pro Ephesiis ad Deum directas continet (I, 16-23, et III, 13-21). Quod et ita interpretatur interpolator his verbis: Ὅς πάντοτε ἐν ταῖς δεήσεσιν αὐτοῦ μνημονεύει ὑμῶν.

(39) Smyrn. 3.

(40) Phil. 7. Addere potuisset Eph. 20, Trall. 8, Polyc. 7.

Neque argumentum a silentio desumptum sustineri poterit; sufficit enim, ut applicentur hic argumenta a Polycarpo et *Peregrino* Luciani desumpta, quæ egregie a Pearsonio evolvuntur (41). Nam Polycarpus in sua ad Philippenses epistola plures quam tres Ignatii epistolas supponit. Ταῖς ἐπιστολάς Ἰγνατίου, αἱ, τὰς πεμφθείσας ἡμῖν ὑπ' αὐτοῦ, καὶ ἄλλας, ὅσας εἶχομεν παρ' ἡμῶν, ἐπέψαμεν ἡμῖν. Hæc verba duplicem epistolam ad Polycarpum et suos missam, porro saltem duas alias supponunt. Imo aperte innuunt epistolam ad Smyrnæos, quam pro notha traducunt adversarii. Porro quæ de materia epistolarum a Polycarpo dicuntur; περιέχουσι πίστιν καὶ ὑπομονὴν καὶ πᾶσαν οἰκοδομὴν τὴν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν ἀνήκουσαν, hæc, inquam, in Syriacum textum minus quadrant, qui fere nihil de fide continet. Quæ in suum *Peregrinum* ab Ignatio transtulit Lucianus plures etiam epistolas supponunt, quam quæ in Syriaco habentur: Φασὶ δὲ, αἱ (42), πάσαι; σχίδον ταῖς ἐνδοξοῖς πόλεσιν ἐπιστολάς διαπέμψαι αὐτὸν, διαθήκας τινὰς καὶ παραινήσεις καὶ νόμους.

Conferantur porro loca parallela, quæ ex Polycarpo, *Peregrino*, Chrysostomo (43), Athanasio (44), affert Pearsonius; conferatur locus Clementis Alexandrini vel potius Theodoti Valentiniani apud Clementem in Eclogis, quo Ignatium imitatur (45). Conferantur denique, quæ ex Constitutionibus pseudoapostolicis attulit ipse Ritschl (46), ex Ignatio desumpta, plurima reperientur, quæ non nisi ex nostro textu desumi potuerunt.

Cum vero tot ac tantæ sint auctoritates, quæ nostrum textum tueantur, nulla omnino est, quæ Syro Curetonii positive faveat ejusque lectionem sequatur. Neque hoc argumentum a silentio desumptum omnino negativum est. Nam incredibile omnino est, tot sæculis, inter tot Ignatii citationes, nullam plane reperiri, quæ textum ejusmodi proferat qualis in illis collectaneis Syriacis adest; ita ut tota adversarii causa præter rationes quasdam internas omnibus modis nutantes atque incertas plane, innitatur tantummodo auctoritati viri omnino ignoti, de quo ne quidem probari poterit, quod suum textum genuinum Ignatium esse velit et testetur.

Quod vero maximi est momenti, ipsi Syri, quos duplicem existere Ignatium fugere non potuissent; imo ipsi Monophysitæ, quos noster Ignatius non minus quam sui ævi Docetas jugulat, ipsum agnoscunt, toties sibi objectum non rejiciunt, imo ut auctoritate ipso utuntur, cum facile fuisset ad breviorum textum, qui paucissima ipsis contraria continet, provocare. Ex codicibus Syriacis ipse Cureton loca extraxit Severi, Antiocheni patriarchæ sæculi v, qui in allegando Ignatio critice etiam procedit (47), Timothei, patriarchæ Alexandrini sæculi vi, Joannis cujusdam, monachi, aliorumque; sunt et loca Theodreti, episcopi Cyri, Ephræmii Antiocheni, Joannis Damasceni ejusque discipuli Antonii, Anastasii Antiocheni, Ibn Zobra, Jacobitæ, Anastasii Sinaitæ aliorumque, qui Monophysitis etiam Ignatium opponunt: omnes textum nostrum repræsentant et nemo contradixit. Habent Syri canonum collectionem, quam ante Nestorianorum ab Ecclesia discessum confectam fuisse oportet, cum apud omnes Orientalium sectas reperiat. Hujus codicem Mediceum sæculi x vel xi Renaudotius vidit et descripsit (48); ejusdem Cureton codicem alterum, olim Renaudotii, post vero S. Germani de Pratis, adhibuit (49). Hæc vero canonum collectio effata Ignatii ex epistolis ad Magnesianos, Trallenses, Philadelphenses, Smyrnenses, proindeque textum nostrum exhibet. Denique Ebed-Jesu, Nestorianus, metropolita Sabensis, qui sæculo xiii exeunte, xiv ineunte floruit, catalogum scriptorum suæ nationis contexens de Ignatio hæc habet (50): *Damasus episcopus Romæ scripsit de re fidei et canonum, et Ignatius similiter*. Sermonem hic esse de epistolis Ignatii, ut Assemanus (51) et Fabricius (52) admittunt, dubitari nequit, siquidem et Damasi opera, quæ cum Ignatianis hic componuntur, epistolæ fuerunt. Hæc vero, quæ dicit Ebed-Jesu in textum Curetonii

(41) Part. 1, c. 2, 3, 4.

(42) N. 41.

(43) C. 9.

(44) C. 8.

(45) Part. II, c. 10, n. 3.

(46) P. 406, 602, 618.

(47) Corp. Ign., p. 215, 245.

(48) *Perpétuité de la foi*, l. IX, ch. 1, t. III, col.1163, ed. Migne. Cf. ejusdem *Coll. liturg. Orient.*, ad Liturg. S. Ignatii, t. II, p. 225, ed. Francof. 1847. et ad Lit. Joh. Acœmeti, n. 5, t. II, p. 488.(49) *Corpus Ign.*, p. 197, 252, 342.(50) C. 9. ap. Asseman., *Bibl. Orient.*, t. III, part. I, p. 16.

(51) L. c., p. 17.

(52) *Bibl. Græca*, t. V, p. 4.

minime quadrant, cujus idipsum proprium est, ut omnia, quæ de fide et disciplina ab Ignatio dicta sunt, exciderit.

IX.

Syrum illum, qui Ignatium Curetoniacum descripsit, textum excerpisse, qui a nostro non differabat.

Si nobis integra versio Syriaca prostaret, quæ in illis, quæ Syrus Curetonii retinuit, in vocabulorum delectu et ordine adamussim consonaret cum ipso, sed et ea exhiberet, quæ ipsi desunt, nemini dubium remaneret, Curetonianum textum non nisi pro excerptis habendum, cum moraliter impossibile sit, duos traductores ita concurrere, ut nullatenus differant. Verum ejusmodi versio hucusque detecta non est (53).

Nihilo tamen secius idem præstabimus, si fragmentis, quæ ipse Cureton nobis suppeditat, opportune utamur. Sunt enim plura, quæ ad verbum cum suo Syro consonant, ita ut et verborum ordinem retineant, si levia quædam excipias, quæ non diversitatem versionum, sed codicum tantum ejusdem versionis inducunt. Hæc tamen ipsa nonnulla subjungunt, quæ Curetonianus non habet. Oportet igitur existitisse veterem quamdam Ignatii versionem, usu valde tritam, ex qua Syrus Curetonii sua excerpta confecerit. Sunt autem fragmenta hæc: ex Syriaca canonum collectione, et ex epistola quidem ad Ephesios, n. 15 (in *Corpore Ignatiano*, p. 197; cf. p. 32); ex epistola ad Trallenses, n. 5 (*ibid.*, p. 198; cf. p. 56); ex epistola ad Polycarpum, n. 3 (*ibid.*, p. 198; cf. p. 6); ex eadem epistola, n. 6 (*ibid.*, p. 198; cf. p. 12); ex eadem porro, n. 7 (*ibid.*, p. 201; cf. p. 14); et fragmenta epistolæ ad Romanos ex cod. Brit. Mus. Add. ms. 17,134 et 14,577 et in epistola Joannis Monachi ad Eutropium et Eusebium (*ibid.*, p. 296, 201, 207; cf. p. 4, 6, 50).

Idem plane emergit, si veterem Armeniacam versionem, a. 1783 Constantinopoli typis mandatam, et a Cl. Petermanno ad nostræ quæstionis solutionem adhibitam, cum Syro conferamus. Fines nobis statutos transgredere, si singula omnia referremus, quæ vir linguarum Orientalium peritissimus hac de re contulit. Sufficiat igitur de singulis ad eum remittere et generaliori conspectu, quæ ex ipsius laboribus resultant, indicasse. Id autem sexcentis locis ostendit interpretem Armeniacam, a suæ linguæ genio et regulis recedentem, idiomata Syriacum imitari, quorum Syriasmorum non minus quam sex classes enumerat; plurima porro sphalmata inveniri, quæ nonnisi ex textu Syriaco male lecto vel intellecto explicari queant; Armenum sæpissime lectiones vel orthographiam Syri sequi, proindeque absque dubio admittendum, versionem Syriacam mediatam esse ejusque proximum fontem Syriacam quamdam translationem fuisse. Porro ostendit, Armenum in plurimis a cæteris versionibus Syriacis recedere, quæ in fragmentis a Curetonio collectis diversissimæ habentur, et eam sequi quam ille pro veri Ignatii versione edidit, imo cum hac in singulis vocibus reddendis mirum in modum congruere, quod casu fieri potuisse, prorsus negandum est. Quod si quædam sint, licet pauca, in quibus Armenus a Syro ad Græcum recedere videatur, id censet vir doctissimus inde ortum, quod Armeni quidam, qui Græcum etiam textum præ manibus haberent, in suo exemplari ex Græco quædam correxerint vel ad marginem notarint, quæ postea in textum irrepserint. Addas velim, Cl. Petermann præ oculis non habuisse *Corpus Ignatianum* Curetonii, in quo ex codice 7 variantes multæ adduntur; neque, quod nos præstitimus, fragmenta Syriaca quædam cum Syro Curetonii identica esse vidisse, ex quibus divergentias quasdam Armeni sui ab illo facile exponere atque non nisi ex permutatis quibusdam litteris ortas esse, non solum feliciter conjicere, sed et evincere potuisset (54). Emendato ex pluribus codicibus textu ver-

(53) Dolendum sane est versionem Syriacam, quam Romæ Ignatius, dictus Mehemet-Allah, patriarcha Antiochenus, qui, sedente Gregorio XIII, reformationi Calendarii interfuit, cum aliis suis libris moriens reliquit, deperditam esse. Usserius jam de hac ipsa audierat (*Diss. de epist. Ignatii*, c. 4), Assemanus ejus mentionem facit, ita tamen ut vidisse propriis oculis non videatur (*Bibl. Orient.*, tom. III, p. 1, p. 17). Nos cum prima vice hanc quæ-

stionem tractaremus, omnem diligentiam adhibuimus, ut vestigium hujus thesauri inveniretur. Nos tamen ad finem optatum pervenire valuimus, cum turbæ civiles omnia impedièrent. Neque melius cessit opera multa, quam adhibuimus, ut vel aliunde Ignatium Syriacum integrum compararemus.

(54) V. g. Rom. 5, quod mandatam mihi; Rom. 6, dolores mortis; Rom. 5, in omnibus sequitur fragmentum, p. 201.

sionis illius communis Syriacæ, ex qua Curetonianus aliique sua decerpserunt, plura adhuc evanescent.

Quid, quod ipse Syrus Curetonii se septem nostras epistolas præ oculis habuisse, manifestissime prodat? Inseruit enim epistolæ ad Romanos in fine locum ex epistola nostra ad Trallenses (55). Sæpe Cureton et Bunsen omnibus viribus nituntur evincere, locum genuinum istius commatis in epistola ad Romanos haberi. Verum abrupte omnino adjuncta sunt, post salutationem in fine, absque nexu cum præcedentibus. In epistola vero ad Trallenses, quidquid dixit Vedelius (56), quem duobus ante detectum Syrum annis idipsum vidisse gloriatur Cureton (57), optime cum præcedentibus nectuntur. Cum enim antea Trallenses hortatus esset Ignatius ut episcopo obedirent, uti post ejusmodi monita solet, ex humilitate se excusat, quod alios doceat. In epistola hac ad Trallenses patet etiam cur dicat se scire angelorum *κοποθεσίας*, quia nempe ex cœlestis hierarchiæ analogia, ut pluries a Patribus factum, terrestrem, de qua locutus fuerat, tueri poterat.

Imo certum est, Syrum Curetonii epistolas nothas novisse iisque usum fuisse, proindeque ejus prototypum Græcum ejusmodi fuisse, qui septem genuinis epistolis non interpolatis epistolas omnino nothas ad Antiochenos, Philippenses, et cæteras adderet, qualis forma in codice Mediceo, Latina versione Usserii, apud Armenum translatores, apud Joannem Damascenum, Antonium, Ibn Zobra Jacobitam et alios habetur. Nam in epistola ad Polycarpum, verba illa, *ἀντ' ἐμοῦ*, quæ Syrus addit, quæque ex nuntio Antiochiam mandando successorem Ignatii faciunt, desumpta sunt ex epistola supposititia ad Heronem (58), qui postea Ignatii successor fuit, quemque tunc diaconum fuisse fingit fabricator illius epistolæ; porro ex epistola ad Antiochenos (59), et ipsa supposita. Neque enim ulla ratio excogitari potest, cur hæc noster omisisset, neque potius evolvisset, si revera, uti supponunt, interpolator fuit, cum ad finem illum ejus prætensum episcopalem auctoritatem inculcandi opportuna admodum fuissent. Id denique notandum, Syrum in eo, quod in epistola ad Ephesios (60) mortem Domini ex mysteriorum numero expungit, quæ verisimilior ejus lectio est, imitatum fuisse epistolam notham ad Philippenses (61), quæ et ipsa mortem Domini omittit.

X.

Syrum Curetonii revera excerpta tantum ad usum asceticum confecta tradere.

Concludamus igitur, tantum abesse, ut Syrus authenticæ et integritati nostri Ignatii obsit, ut nova etiam hac occasione luce auctoritas venerandi istius antiquitatis Christianæ monumenti superfundatur.

Objiciendum non est ab adversariis, multa in nostro textu cum Syro collato superabundare deprehendi, quæ apertissime explicationis causa vel ex aliis rationibus facillime detegendis addita fuerint (62). Nam non negamus nos, in textum Græcum, qui multa adhuc revera emendatione indiget, glossemata quædam irrepsisse, sicuti in omnibus fere textibus fieri assolet. Verum si alias auctoritates conferas, multa ex illis additamentis amanuensibus, non textui nostro ascribenda esse videbis (63). Denique et ipse Syrus plurima expositionis causa addidit (64).

(55) N. 4 et 5.

(56) In sua Ignatii editione, exercitatione 8, in ep. ad Trall., p. 32.

(57) *Corp. Ignat.*, p. 331.

(58) N. 7, 8.

(59) N. 12, 14.

(60) N. 19.

(61) N. 8 sqq.

(62) Eph. tit. ; Τῆς Ἀσίας ; Rom. 4 : Κοσμικὸν ἦ μάταιον ; Rom. 5 : Ἀνατομαί, διαιρέσεις ; Rom. 7 : Ἄρτον οὐράνιον, ἄρτον ζωῆς ; Rom. 9 : Οὐχ ὡς παρεδύοντα ; Eph. 19 : Εἰς καινότητα ἀδίδου ζωῆς ; porro loca ex Scripturis allegata : Rom. 3 ex II Cor. iv, 18 ; Rom. 6 ex Matth. xvii, 26 ; Eph. 10 et Polyc. 1 : Ἀδιαλείπτως ex I Thess. v, 17 ; Eph. 1 : Ὑπὲρ ὑμῶν ἑαυτὸν ἀνενεγκόντος Θεοῦ προσ-

φορὰν καὶ θυσίαν ex Eph. v, 7 ; Trall. 5 : Νηπίοις οὖσιν ex I Cor. iii, 1.

(63) Ita desunt loci ex Scripturis allegati Rom. iii, 6, Eph. 1 ; verba interpolata Rom. v, 7, in Latina versione Usseriana. Apud interpolatorem, quem dicunt B, quem et nos pro tali habemus, qui vero ubi non falsavit, sæpe puriorem textum quam codex Mediceus præsefert, multa ex his desunt. In Timothei Alexandrini fragmento deest Rom. vi locus ex Matthæo.

(64) Trall. 4 : Τοιαῦτα ; n. 5 : Φυλάττομαι γάρ ; Rom. 10 : Τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ; Rom. tit. : Ἀξιομνημόνευτος ; Rom. 1 : Νῦν, ἰέναι, διὰ τοῦ παθεῖν ; Rom. 2 : Ἐν ζωῇ, τῷ Κυρίῳ ἡμῶν ; Polyc. 1 : Μόνον, Θεόν ; Eph. 10 : Μᾶλλον, γίνεσθε ; de particulis multis ne loquamur.

Insistit Bunsen epilogo, qui in codice β in fine epistolarum habetur: *Finitæ sunt epistolæ tres Ignatii episcopi et martyris*; illam vocem *epistolæ* esse in statu emphatico, qui articuli vicem apud Syros tenet. Verum Petermannus notavit statum emphaticum nonnunquam etiam indefinitum sensum habere. Porro notum est, numeros cardinales ordinalium locum apud Semitas sæpissime tenere. Dicitur etiam potest, amanuensem determinate loqui, sed tres illas epistolas significare voluisse, quas lectori offerre excerptas proposuerat. Denique tota res auctoritate amanuensis unius obscuri atque forsitan ignorantis nititur.